14/08/2023, 13:36 SEI/SUDECO - 0352945 - Termo de Apostilamento

https://sei.sudeco.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=376059&infra_sist… 1/1

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2022

A  SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE (SUDECO),  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.802.028/0001-
94, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco F, Edifício “Palácio da Agricultura”, 18°, 19° e 20° andares, Brasília/DF, CEP: 70.041-907,
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por sua Diretora de Administração, a Senhora LUCIANA DE SOUSA BARROS,
brasileira, residente e domiciliada nesta Capital,  nomeada pela Portaria n° 2.737, de 28 de julho de 2023, publicada no D.O.U, de 31 de julho de
2023, Seção 02, com competência para assinar ajustes, conforme Portaria nº 445, de 18 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União do
dia 21 de outubro de 2022, Seção 1, no uso da atribuição que lhe confere, com fundamento no §8º, do Artigo 65, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993,  de acordo com o  Ofício n°428/2023 (0345793), Planilha de Custos e Formação de Preços (0352882), Nota de Empenho 2023NE000045
(0344302) e  Despacho DICON (0352923),  todos integrantes do Processo Administrativo nº  59800.002575/2020-46,  do qual faz parte o Contrato
Administrativo nº 05/2022, RESOLVE APOSTILAR os valores do aludido Contrato, reajustando o valor total anual estimado de R$ 4.635.965,64
(quatro milhões, seiscentos e trinta e cinco mil novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos)  para  R$ 4.636.046,88 (quatro
milhões, seiscentos e trinta e seis mil quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos),  tendo em vista o reajuste previsto na Cláusula Sexta do
Contrato Administrativo nº 05/2022,  de acordo com item 21.14 do Termo de Referência, anexo do Edital de Pregão eletrônico nº 02/2022, a ser
aplicado aos valores constantes da avença, a partir de 28 de abril de 2023, conforme planilha abaixo:

Item Descrição

Código
Brasileiro

de
Ocupações

- CBO

Código do
serviço -
Catser

Unidade
de medida

Quantidade
(A)

Salário de
referência

Valor unitário
estimado do

posto
      (B)

Valor mensal estimado por
postos

(C) = (A)*(B)

1 Encarregado Geral 4101-05

5380

Posto de
Serviço

1 R$ 3.642,79 R$ 7.383,72 R$ 7.383,72
2 Secretariado executivo 2523-10 5 R$ 5.379,12 R$ 11.186,30 R$ 55.931,50

3 Apoio Administrativo-
Nível II 4101-10 26 R$ 5.432,47 R$ 10.721,81 R$ 278.767,01

4 Arquivista 2613-05 1 R$ 4.112,44 R$ 8.230,71 R$ 8.230,71
5 Almoxarife 4141-05 1 R$  2.105,75 R$ 4.675,53 R$ 4.675,53

6
Encarregado de turma

de manutenção e
reparos

7102-05 1 R$ 2.852,56 R$ 6.088,65 R$ 6.088,65

7 Ajudante geral de
manutenção e reparos 5143-10 1 R$ 1.491,31 R$ 3.663,53 R$ 3.663,53

8 Jornalista 2611-25 1 R$ 4.306,42 R$ 8.631,85 R$ 8.631,85
9 Designer gráfico 2624-10 1 R$ 6.640,94 R$ 12.964,74 R$ 12.964,74

Quantidade mensal de postos 38 Valor mensal estimado do contrato R$ 386.337,24
Valor Total (12 meses) R$ 4.636.046,88

LUCIANA DE SOUSA BARROS

Diretora de Administração

Documento assinado eletronicamente por Luciana de Sousa Barros, Diretora de Administração, em 14/08/2023, às 13:33, conforme Decreto N.º
8.539 de 08/10/2015 e Decreto N.º 11.057 20/04/2022 da Presidência da República.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://bit.ly/292Spi1, informando o código verificador 0352945 e o código CRC
C3AE193B.

Referência: Processo nº 59800.002575/2020-46 SEI nº 0352945